



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de ORIXIMINÁ, através da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ORIXIMINA, consoante autorização da Sra. RAYANE SOUZA SANTOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, vem abrir o presente processo administrativo para Contratação de empresa especializada para execução de serviços funerários com fornecimento de urnas para atuar nos municípios de Santarém-PA, Itaituba-PA e Belém-PA, para atender as vítimas do COVID 19, enviadas para tratamento e do Serviço de Tratamento Fora Domicílio (TFD), do município de Oriximiná-Pa, conforme Decreto nº 055/2021.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. art. 24, inciso IV, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

IV - "nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; "

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as necessidades do Município de ORIXIMINÁ, atendendo à demanda da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ORIXIMINA, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ



JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se compatível com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com M. L. P. DA SILVA SERVIÇO-ME, no valor de R\$ 154.975,00 (cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais), levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados aos autos deste processo.

ORIXIMINÁ - PA, 20 de Janeiro de 2021


LOIANE BRAGA CORRÊA
Comissão de Licitação
Presidente

RUA BARÃO DO RIO BRANCO Nº 2336, CENTRO

M L P DA SILVA

CNPJ 22.995.204/0001-42 I. M: 5450024

À

Prefeitura Municipal de Oriximiná

Cotação de Preços

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Qte	VL. UN	VL TOTAL
01	Serviços Póstumos Urna - INFANTIL: Tipo de Urna: (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e sem visor no tamanho de 0,50 a 0,90 CM), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	Unid.	5	R\$ 845,00	R\$ 4.225,00
02	Serviços Póstumos Urna - INFANTIL: Tipo de Urna: (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor no tamanho de 1,00 a 1,30 CM), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	Unid.	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
03	Serviços Póstumos Urna - ADULTO: Tipo : (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor no tamanho de 1,40 a 1,90 CM), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	Unid.	20	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00
04	Serviços Póstumos Urna - ADULTO: Tipo de Urna de madeira revestida de zinco, incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	Unid.	2	R\$ 3.250,00	R\$ 6.500,00
05	Serviços Póstumos, Urna - ESPECIAL (URNA GORDA): Tipo de Urna: (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor, tamanho grande), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	Unid.	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
06	Serviços Póstumos, Urna - ESPECIAL: Tipo de Urna: (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor, tamanho Especial (2,10 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	Unid.	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00

07	Serviços Póstumos em Santarém Urna - ADULTO: Tipo : Urna (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor no tamanho de 1,40 a 1,90 CM), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID19	UN	25	R\$ 2.000,00	R\$ 50.000,00
08	SERVIÇO PÓSTUMOS COM TRANSLADO DE BELÉM PARA SANTARÉM COM URNA - ESPECIAL: Transportado via aérea até a cidade de Santarém Tipo de Urna em madeira revestida de zinco, incluindo os serviços de remoção, preparação desembaraço de documentação todos no padrão aéreo.	UN	25	R\$ 5.350,00	R\$ 26.750,00
09	Serviços Póstumos em Belém Urna - ADULTO: Tipo : Urna (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor no tamanho de 1,40 a 1,90 CM), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID19	UN	5	2.500,00	R\$ 12.500,00
10	Serviços Póstumos em ITB Urna - ADULTO: Tipo : Urna (Envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor no tamanho de 1,40 a 1,90 CM), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID19	UN	5	2.200,00	R\$ 11.000,00
11	Serviços Póstumos de Translado Aeroporto de Santarém até o cais do Porto de Santarém	Unid	10	400,00	4.000,00
Total	TOTAL				

Santarém, 19 de Janeiro de 2021

Prazo da Proposta 60 dias

M L R DA SILVA
CNPJ 22.995.204/0001-42

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANILHA DE COTAÇÃO DE PREÇO

EMPRESA: R DE L DOS ANJOS ME

CNPJ: 18.900.850/0001-01

END: AV. MARECHAL RONDON 7 BOA ESPERANÇA ITAITUBA PA

CONTATO: 93 9913203664

SERVIÇO FUNERÁRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - INFANTIL santarém tipo: (Envernizada, sextavada comalças forrada com TNT e sem visor no tamanho de 0,50 a 0,90 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	5	1.000,00	R\$ 5.000,00
2	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - INFANTIL Santarém tipo: (Envernizada, sextavada comalças forrada com TNT e sem visor no tamanho de 1,00 a 1,30 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	5	1.100,00	R\$ 5.500,00
3	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - ADULTO Santarém tipo: (Envernizada, sextavada com alças forrada com TNT e sem visor no tamanho de 1,40 a 1,90 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	20	2.100,00	R\$ 42.000,00
4	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - ADULTO Santarém tipo: ZINCADA, inculindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	2.	3.500,00	R\$ 7.000,00

5	URNA ESPECIAL Santarém (URNA GORDA) envernizada, sextavada com alça forrada com TNT, incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	2	2.700,00	R\$ 5.400,00
6	URNA ESPECIAL VISOR NO TAMANHO 2,10 CM Santarém envernizada, sextavada com alça forrada com TNT, incluindo os serviços conforme versa esse memorial descritivo.	UND	2	2.700,00	R\$ 5.400,00
7	SERVIÇO PÓSTUMOS EM SANTARÉM URNA ADULTO: Urna (envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor tamanho de 1,40 a 1,90cm), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID 19	UND	25	3.000,00	R\$ 75.000,00
8	SERVIÇO PÓSTUMOS COM TRANSLADO DE BELÉM PARA SANTARÉM COM URNA - ESPECIAL: Transportado via aérea até a cidade de Santarém Tipo de Urna zincada, incluindo os serviços de remoção, preparação desembarco de documentação todos no padrão aéreo.	UND	5	x	R\$ 0,00
9	SERVIÇO PÓSTUMOS EM BELÉM COM URNA ADULTO - Urna (envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor tamanho de 1,40 a 1,90cm), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID 19	UND	5	x	R\$ 0,00

10	SERVIÇO PÓSTUMOS EM ITAITUBA COM URNA - Urna (envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor tamanho de 1,40 a 1,90cm), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID 19	UND	5	2.400,00	R\$ 12.000,00
11	SERVIÇO DE TRANSLADO AEROPORTO DE SANTARÉM CAIS DO PORTO	UND	5	700,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 160.800,00

18.900.350/0001-01

RUA DOS ANJOS - RSE

Av. Marechal Rondon
Bairro Dos Esperança, N° 237
Cep: 68.181-010

Itaituba - Para

ITAITUBA, 19 DE JANEIRO DE 2021

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANILHA DE COTAÇÃO DE PREÇO

EMPRESA: J ROCHA DA SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO

SERVIÇO FUNERÁRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - INFANTIL santarém tipo: (Envernizada, sextavada comalças forrada com TNT e sem visor no tamanho de 0,50 a 0,90 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	5	1.050,00	R\$ 5.250,00
2	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - INFANTIL Santarém tipo: (Envernizada, sextavada comalças forrada com TNT e sem visor no tamanho de 1,00 a 1,30 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	5	1.150,00	R\$ 5.750,00
3	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - ADULTO Santarém tipo: (Envernizada, sextavada com alças forrada com TNT e sem visor no tamanho de 1,40 a 1,90 cm), incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	20	2.200,00	R\$ 44.000,00
4	SERVIÇO PÓSTUMOS URNA - ADULTO Santarém tipo: ZINCADA, inculindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	2	3.800,00	R\$ 7.600,00

Jolania Rocha da Silva

5	URNA ESPECIAL Santarém (URNA GORDA) envernizada, sextavada com alça forrada com TNT, incluindo os serviços de remoção, preparação e despacho até o cais do porto.	UND	2	2.800,00	R\$ 5.600,00
6	URNA ESPECIAL VISOR NO TAMANHO 2,10 CM Santarém envernizada, sextavada com alça forrada com TNT, incluindo os serviços conforme versa esse memorial descritivo.	UND	2	2.800,00	R\$ 5.600,00
7	SERVIÇO PÓSTUMOS EM SANTARÉM URNA ADULTO: Urna (envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor tamanho de 1,40 a 1,90cm), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID 19.	UND	25	2.900,00	R\$ 72.500,00
8	SERVIÇO PÓSTUMOS COM TRANSLADO DE BELÉM PARA SANTARÉM COM URNA - ESPECIAL: Transportado via aérea até a cidade de Santarém Tipo de Urna zincada, incluindo os serviços de remoção, preparação desembarco de documentação todos no padrão aéreo.	UND	5	x	R\$ 0,00
9	SERVIÇO PÓSTUMOS EM BELÉM COM URNA ADULTO - Urna (envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor tamanho de 1,40 a 1,90cm), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID 19.	UND	5	x	R\$ 0,00

Jordania Rocha da Silva

10	SERVIÇO PÓSTUMOS EM ITAITUBA COM URNA - Urna (envernizada, sextavada com alças, forrada com TNT e visor tamanho de 1,40 a 1,90cm), incluindo os serviços de remoção e sepultamento para vítimas de COVID 19	UND	5	2.300,00	R\$ 11.500,00
11	SERVIÇO DE TRANSLADO AEROPORTO DE SANTARÉM CAIS DO PORTO	UND	5	800,00	R\$ 4.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 161.800,00

PUROR CLS. 16 DE FEVEREIRO DE 2021

Jordani da Silva
 20.128.556/0001-75
 J ROCHA DA SILVA COMERCIO E
 SERVIÇOS
 Avenida Brasil nº 776
 Centre - CEP: 68165-000
 Rurópolis - Pa



Pará
Governo Municipal de Oriximiná

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor
Contratação direta : Dispensa de Licitação nº DISP-008-FMS/21

Pag.: 1

Seq	Código Proponente	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Unidade Margem	Vi. total
00001	SJ-67-160922	SERVIÇO POSTUMOS URNA - INFANTIL SANTARÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	5.0000	845.00	0	4,225.00
00002	SJ-67-160923	SERVIÇO POSTUMOS URNA - INFANTIL SANTARÉM			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	5.0000	1,000.00	0	5,000.00
00003	SJ-67-160924	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ADULTO SANTARÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	15.0000	1,800.00	0	27,000.00
00004	SJ-67-160925	SERVIÇO POSTUMO URNA - ADULTO ZINCADA SANTARÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	2.0000	3,250.00	0	6,500.00
00005	SJ-67-160928	SERVIÇO POSTUMO URNA - GORDA SANTARÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	2.0000	2,500.00	0	5,000.00
00006	SJ-67-160929	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ESPECIAL VISOR SANTARÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	2.0000	2,500.00	0	5,000.00
00007	SJ-67-160931	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ADULTO COVID 19 SANTARÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	25.0000	2,000.00	0	50,000.00
00008	SJ-67-160932	SERVIÇO POSTUMOS COM TRANSLADO DE BELÉM PARA SANTARÉM - URNA ESPECIAL.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	5.0000	5,350.00	0	26,750.00
00009	SJ-67-160933	SERVIÇO POSTUMO URNA - ADULTO COVID 19 BELÉM.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	5.0000	2,500.00	0	12,500.00
00010	SJ-67-160934	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ADULTO COVID 19 ITAITUBA.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	5.0000	2,200.00	0	11,000.00
00011	SJ-67-160935	SERVIÇO DE TRANSLADO AEROPORTO DE SANTARÉM CAIS DO PORTO.			UNIDADE	
	M. L. P. DA SILVA	SERVIÇO-ME	5.0000	400.00	0	2,000.00

Proponente		Unidade	Marca	Quant.	VI. unitário	VI. total Situação
Seq	Descrição					
M. L. P. DA SILVA SERVIÇO-ME						
- DOTAÇÃO : 1.035 - 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.67						
00007	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ADULTO COVID 19 SANTARÉM.	UNIDADE		25.0000	2,000.00	50,000.00 Vencedor
00009	SERVIÇO POSTUMO URNA - ADULTO COVID 19 BELÉM.	UNIDADE		5.0000	2,500.00	12,500.00 Vencedor
00010	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ADULTO COVID 19 ITAITUBA.	UNIDADE		5.0000	2,200.00	11,000.00 Vencedor
Total da dotação :						73,500.00
- DOTAÇÃO : 2.088 - 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.67						
00001	SERVIÇO POSTUMOS URNA - INFANTIL SANTARÉM.	UNIDADE		5.0000	845.00	4,225.00 Vencedor
00002	SERVIÇO POSTUMOS URNA - INFANTIL SANTARÉM	UNIDADE		5.0000	1,000.00	5,000.00 Vencedor
00003	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ADULTO SANTARÉM.	UNIDADE		15.0000	1,800.00	27,000.00 Vencedor
00004	SERVIÇO POSTUMO URNA - ADULTO ZINCADA SANTARÉM.	UNIDADE		2.0000	3,250.00	6,500.00 Vencedor
00005	SERVIÇO POSTUMO URNA - GORDA SANTARÉM.	UNIDADE		2.0000	2,500.00	5,000.00 Vencedor
00006	SERVIÇO POSTUMOS URNA - ESPECIAL VISOR SANTARÉM.	UNIDADE		2.0000	2,500.00	5,000.00 Vencedor
00008	SERVIÇO POSTUMOS COM TRANSLADO DE BELÉM PARA SANTARÉM - URNA ESPECIAL.	UNIDADE		5.0000	5,350.00	26,750.00 Vencedor
00011	SERVIÇO DE TRANSLADO AEROPORTO DE SANTARÉM CAIS DO PORTO.	UNIDADE		5.0000	400.00	2,000.00 Vencedor
Total da dotação :						81,475.00
Total do proponente :						154,975.00
Total geral :						154,975.00